
N. 72 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 05/06/2020 

Oggetto: ATTIVITA' ESTIVE PER BAMBINI DA ZERO A TRE ANNI 

L’anno  2020 addì  05 del  mese di  giugno alle ore 12:00 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ATTIVITA' ESTIVE PER BAMBINI DA ZERO A TRE ANNI

Relaziona l ' Assessore ACCORDINO FRANCO ROBERTO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto: ATTIVITA' ESTIVE PER BAMBINI DA ZERO A TRE ANNI

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto del presidente del consiglio dei ministri 17 maggio 2020 “Disposizioni attuative del 
decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19,  recante  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure 
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Preso atto  che, con il decreto sopra citato, vengono approvate le linee guida per la gestione in 
sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 
dell’emergenza covid – 19;

Visto l’Ordinanza n. 555 del 29.05.2020 del Presidente di Regione Lombardia ad oggetto: “ulteriori 
misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da covid-19. ordinanza ai 
sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità 
pubblica e dell’art. 3 del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19” in cui vengono regolamentati anche i 
servizi per l’infanzia e l’adolescenza;

Richiamata la propria delibera n. 39 del 13.03.2020 ad oggetto “misure urgenti per fronteggiare la 
situazione creata dall’emergenza covid 19” in cui si prevede la riduzione delle rette dell’asilo nido 
in quanto il servizio non è  stato fruito e le famiglie hanno avuto dei costi aggiuntivi derivanti 
dalla necessità di doversi pagare delle baby sitter;

Preso atto che il servizio di asilo nido risulta essere, per quest’anno scolastico, terminato alla 
data del 21 Febbraio e che il ministero non ha ancora fornito le indicazioni per l’avvio del servizio 
il prossimo anno scolastico;

Preso atto che è possibile garantire una apertura regolamentate di parchi e giardini pubblici per 
la frequentazione di bambini anche di età inferiore ai 3 anni;

Visto la   proposta,   allegata   al   presente  atto,   inerente   l’apertura  protetta   e   regolamentata   del 
giardino dell’asilo nido per la frequentazione di bambini da 0 a 3 anni con i loro genitori o con un 
adulto accompagnatore;

Ritenuto di voler approvare la proposta di cui al punto precedente e di attivare un parco giochi 
nel giardino dell’asilo nido a partire da lunedì 8 Giugno fino a venerdì 31 Luglio p.v.e di chiedere 
alle famiglie un contributo economico di   2,00 a bambino per ogni mezza giornata di utilizzo€  
del parco giochi quale quota di compatercipazione dei costi delle spese vive;

Preso atto inoltre che è possibile organizzare attività ludico- ricreativi – centri estivi per i bambini 
d’età superiore ai 3 anni con la presenza di operatori addetti alla loro conduzione utilizzando le 
potenzialità di accoglienza di spazi per l’infanzia;

Visto che i genitori dei bambini che hanno compiuto i tre anni e che sono iscritti  all’asilo nido 
hanno chiesto la possibilità di avere a disposizione un centro estivo;

Ritenuto di voler organizzare un centro estivo rivolto unicamente ai bambini che hanno compiuto i 
tre anni e che sono iscritti all’asilo nido per il periodo dal 15 Giugno al 31 Luglio dalle ore 8.00 alle  
ore 16.30 agli stessi costi previsti per la frequenza all’asilo nido;

Preso atto che le spese per l’organizzazione del parco giochi e del centro estivo per i bambini da 
0 a 3 anni sono coperte dall’affidamento del servizio di asilo nido alla cooperativa Genera e che 
non vi sono costi aggiuntivi;

Ritenuto di voler offrire delle occasioni di svago e dei servizi ricreativi protetti per i bambini da 0 a 
3 anni che risiedono in città;

Visti: 
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  59/2019  di  approvazione  del  Bilancio  di 

Previsione 2020/2022 e relativi allegati di legge; 
• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  6/2020 di  approvazione del  Piano Esecutivo di 

copia informatica per consultazione



Gestione (PEG) e Piano della Performance 2020/2022; 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile dei Servizi Sociali, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

1. di  approvare  l’organizzazione  di  un parco giochi  nel  giardino dell’asilo  nido  a  partire  da 
lunedì Giugno fino a venerdì 31 Luglio p.v. come da proposta allegata al presente atto;

2.  di chiedere alle  famiglie,  per   l’utilizzo del  parco giochi  presso l’asilo nido,  un contributo 
economico di   2,00 a bambino per ogni mezza giornata di utilizzo del parco giochi quale€  
quota   di   compartecipazione   dei   costi   delle   spese   vive,   che   riscuoterà   direttamente   il 
Comune;

3.  di  approvare l’organizzazione di  un centro estivo rivolto  unicamente ai  bambini  che hanno 
compiuto i tre anni con priorità ai bambini iscritti all’asilo nido per il periodo dal 15 Giugno al 31 
Luglio dalle ore 8.00 alle ore 16.30;

4.  di chiedere alle famiglie che iscrivono i loro figli al centro estivo la stessa retta prevista per 
l’asilo  nido  calcolata  al  50% per  il  mese  di  Giugno  e  al  100% per  il  mese  di  Luglio  con 
l’applicazione delle agevolazioni ISEE, previste per le stesse tariffe dell’asilo nido;

5.   di dare mandato alla responsabile dei servizi sociali di attuare quanto previsto dal presente atto;

6.  di dare atto che i pareri richiamati nella parte narrativa formano parte integrante della presente 
deliberazione;

7. di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.lgs.  n.  267,  del  presente  atto,  verrà  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime
 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00, per una rapida attivazione delle attività previste dal presente 
atto

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



1 

 

Progetto : “PARCO … NEL NIDO!” 

 

PREMESSA 

Secondo le disposizioni  delle  “Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità  

organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell'emergenza 

covid-19”: 

“I  parchi  ed  i  giardini  pubblici  rappresentano   una   risorsa disponibile di grande 

importanza per tutti, e certamente anche per i bambini e gli adolescenti, che possono 

godervi della possibilità  di realizzare esperienze all'area aperta  sia  orientate  alla  

scoperta dell'ambiente che  alla  realizzazione  di  attività  di  gioco  col supporto di 

attrezzature poste ad arredo dello spazio stesso. La loro riapertura rappresenta 

indubbiamente un fatto positivo per il recupero di un equilibrio psicologico e fisico  

che  ha  risentito delle prescrizioni che hanno impedito  di  uscire  di  casa,  sebbene 

richieda di  essere  regolamentata  nelle  forme  di  accesso,  nelle 

modalità' di controllo delle  condizioni  igieniche  degli  arredi  e delle attrezzature 

disponibili e con  la  garanzia,  in  carico  alla responsabilità'  degli  adulti  presenti,  

che  sia   rispettato   il prescritto distanziamento fisico.” 

L’idea del progetto nasce dalla volontà dell’Amministrazione comunale di offrire ai 

bambini da 0 a 3 anni accompagnati da un adulto lo spazio esterno dell’Asilo nido 

 S. Bianchi per giocare.  Il servizio è rivolto prioritariamente ai bambini iscritti all’asilo 

nido ed in caso di disponibilità di posti sarà esteso ed aperto anche alla cittadinanza. 

 

OBIETTIVI 

Gli obiettivi del progetto sono: 

� Offrire ai bambini 0-3 anni accompagnati da un adulto uno spazio conosciuto, 

protetto e sicuro per giocare. 

� Offrire un sostegno alla genitorialità 

 

SPAZI e RAPPORTO NUMERICO CON UTENZA 

Gli spazi utilizzati saranno: 

• due parti del giardino 

• terrazzo coperto  

• terrazzo scoperto 

• Bagno centrale 

• Bagni sala grandi 

 

Ogni spazio sarà pensato ed allestito dal personale educativo con proposte di 

esperienze diverse secondo l’età e gli interessi dei bambini. 

 

copia informatica per consultazione



2 

 

Per ogni spazio utilizzato: prato uno, prato due e terrazzi (coperto e scoperto) saranno 

accolte 4 coppie massimo di bambino/adulto.  

Ad ogni spazio esterno corrisponderà un bagno differente che sarà chiaramente 

indicato alle coppie per evitare assembramento. 

Il genitore dovrà portare da casa l’occorrente per il cambio del bambino e tutto quello 

di cui il minore necessita (borraccia, pannolini, salviette, lenzuolino per il fasciatoio e 

un asciugamano personale per le mani). 

 

SOGGETTI COINVOLTI e RUOLI 

I soggetti coinvolti nel progetto sono: 

• 3 educatrici (una educatrice responsabile per spazio) 

• 1 ausiliaria   

• La referente della cooperativa Genera. 

 

I ruoli dei soggetti coinvolti fanno riferimento alle “ Linee guida per la gestione in 

sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti 

nella fase 2 dell'emergenza covid-19” 

 

Il ruolo delle educatrici sarà quello di predisporre lo spazio con giochi e attività 

adeguati alla fascia 0-3 anni, accogliere la coppia adulto/bambino e vigilare sia 

sull’utilizzo dei materiali che sulla distanza che dovranno mantenere i genitori 

utilizzando la mascherina di protezione. 

Le educatrici dovranno inoltre gestire le prenotazioni telefoniche per poter usufruire 

del servizio e gestire il foglio firma che attesta la presenza della coppia ed infine lavare 

e sanificare i giochi utilizzati dall’utenza.  

Il ruolo dell’ausiliaria sarà quello di sanificare i bagni spesso e alla chiusura del servizio,  

pulire e sanificare tutti gli spazi utilizzati compresi gli arredi. 

Il ruolo della referente della cooperativa sarà quello di supervisionare l’andamento 

del progetto supportando l’educatrici con equipe e momenti di confronto. 

 

DESTINATARI E RESPONSABILITA’ 

I destinatari del progetto sono i bambini da 0 a 3 anni accompagnati da un adulto che 

sarà responsabile del minore per tutta la permanenza negli spazi messi a disposizione. 

Come riportato nelle “ Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità 

organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell'emergenza 

covid-19” 

 

 

 

 

    1) in caso di bambini da 0 a 3 anni, utilizzare  una  carrozzina, 

copia informatica per consultazione



3 

 

un passeggino o similari, oppure,  se  il  bambino  e'  in  grado  di 

deambulare autonomamente, garantire il  controllo  diretto  da  parte 

dell'adulto accompagnatore;  

     2) garantire in  ogni  caso  il  rispetto  delle  prescrizioni  sul distanziamento fisico.  

 

Pertanto risulta chiaro che le educatrici non sono responsabili del bambino ma sarà 

l’adulto che lo accompagna. 

Il numero massimo dei destinatari del progetto è di 12 adulti + 12 bambini + massimo 

3 fratelli che saranno suddivisi nei tre spazi ( 4 coppie per spazio). 

Nel caso in cui alla coppia adulto/bambino volesse aggiungersi un fratello/sorella con 

età non superiore ai 5 anni sarà possibile prenotando il posto per 3 persone. 

Nel caso in sia brutto tempo gli spazi verranno ridotti e automaticamente il numero 

delle coppie adulto-bambino. 

 

ATTIVITA’  

Ogni mattina l’educatrici allestiranno gli spazi esterni e metteranno a disposizione 

dell’utenza attività diversificate per età e per interessi. Le attività e i materiali saranno 

scelti tenendo conto della possibilità di una sanificazione sicura e costante. 

Alcune attività proposte saranno: 

• Gioco simbolico (angolo cucina, pentolini ecc.) 

• Gioco grafico-pittorico ( tempere, pennarelli, gessi ecc.) 

• Gioco di manipolazione ( pasta modellabile suddivisa e conservata per ogni 

bambino) e gioco con la terra (spazio orto) 

• Gioco creativo con il materiale destrutturato (pigne, legnetti ecc.) 

• Gioco di coordinazione (costruzioni, incastri ed infilo ecc.) 

• Gioco motorio (palle, biciclette e tricicli, percorso con i tronchi , gomme per 

arrampicarsi, rulli e tappeti lavabili). 

• Letture animate 

 

TEMPI 

L’orario di apertura del servizio sarà dalle ore 9.30 alle ore 12.00 e dalle ore 15.30 alle 

18.30 dal lunedì al venerdì.  

 

COSTI E PRENOTAZIONI 

Per prenotare il servizio occorre telefonare il giorno prima al numero 0331/841652 

dalle ore 12.00 alle ore 14.00, occorre prenotare il posto settimanalmente. 

Gli utenti possono telefonare dalle ore 8.00 alle ore 9.00 per verificare se 

eventualmente sono rimasti posti liberi. 

Il costo del servizio è di 2 euro a bambino per mezza giornata.  

copia informatica per consultazione



4 

 

L’importo totale del servizio usufruito dall’utenza sarà stabilito dal Comune sulla base 

delle presenze giornaliere registrate dalle educatrici. 

 

VERIFICA DEL PROGETTO 

La verifica del progetto verrà effettuata dal personale educativo sulla base delle 

presenze degli utenti, dell’osservazione e del riscontro con i genitori. 

copia informatica per consultazione



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1405/2020 del SETTORE SERVIZI SOCIALI ad oggetto: ATTIVITA' ESTIVE 

PER BAMBINI DA ZERO A TRE ANNI si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 04/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA LUCIANI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1405/2020 ad oggetto: ATTIVITA' ESTIVE PER BAMBINI DA ZERO A TRE 

ANNI si  esprime ai  sensi  dell’art.  49, 1° comma del  Decreto legislativo n. 267 del  18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 04/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 72 del 05/06/2020

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  ATTIVITA' ESTIVE PER BAMBINI DA ZERO A TRE ANNI. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 05/06/2020.

Tradate, 05/06/2020 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


